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této práci je popsáno, jak dostat z mapového souboru polygonální reprezentaci
mapy a jak v ní pak následně vyhledávat nejrychlejší cestu, pomocí dvou různých
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Úvod
Vyhledávání v mapách je dlouho známý a dobře probádaný problém. Každý

den používáme navigaci v autě nebo vyhledávání v jízdních řádech městské hro-
madné dopravy. Tyto programy většinou řeší nějaký diskrétní problém, který lze
reprezentovat pomocí grafu a v něm efektivně vyhledávat nejkratší a potažmo
nejrychlejší cestu cestu. (Kapitola 1 [6]) Podobný problém je třeba řešit v orien-
tačním běhu. Běžec má mapu, ve které jsou vyznačené různými barvami oblasti,
ve kterých se pohybuje různou rychlostí, a musí najít nejrychlejší trasu z jedné
kotroly na druhou.

Pokud by se běžec pohyboval všude konstantní rychlostí, lze opět vytvořit
graf ze všech krajních bodů všech oblastí, mezi kterými bude hrana pouze pokud
na sebe v mapě uvidí - tzv. visibility graph (Sekce 4.4 [13]).

Běžec se ovšem všude pohybuje jinak rychle a jednotlivé oblasti jsou tedy
ohodnocené, což by se dalo asi nejefektivněji řešit diskrétně, podrozdělením na
určité malé části, ale cílem této práce je prozkoumat, jak by se k tomuto problému
dalo přistoupit jako ke spojitému, a najít tak tu úplně nejrychlejší (optimální)
cestu.

V první kapitole je blíže představen tento problém, ve druhé kapitole je pak
rozebrána optimalizační část řešení. Ve třetí jsou popsány veškeré geometrické
postupy a problémy, které vyvstaly při převádění mapového souboru na použitel-
nou reprezentaci v programu. Ve čtvrté a páté kapitole je vývojová a uživatelská
dokumentace.

3

1. Představení problému
1.1 Mapa

V orientačním běhu dostane běžec papírovou mapu podle mapového klíče
ISOM2017-2 [7]. V elektronické podobě se tyto mapy vytváří nejčastěji v pro-
gramu OCAD nebo programu OpenOrienteering Mapper. Druhý jmenovaný je
opensource a formát ve kterém mapy ukládá (.xmap nebo úspornější a častější
.omap) je veřejně přístupný textový formát (narozdíl od proprietárního binár-
ního formátu .ocd). V mapovém klíči jsou specifikované bodové, liniové a plošné
značky. U liniových a plošných značek můžeme podle klíče předpokládat rych-
lost, kterou se skrz danou oblast běžec může pohybovat. Ta se udává relativně -
v procentech plné rychlosti, protože každý se samozřejmě pohybuje jinak rychle.
Například na cestě se může běžec pohybovat stoprocentní rychlostí, ale v hustém
lese bude rychlost pouze 60%.

1.2 Model reality
Z takto zadané mapy můžeme vytvořit disjunktní pokrytí celé plochy jednot-

livými oblastmi, v kterých podle mapové značky můžeme odhadnout rychlost. V
tomto modelu reality vyhledáváme cestu ze startovního (s = (sx,sy)) do cílového
bodu(e = (ex,ey)). Některé oblasti při tom mohou být nepřekonatelné (tj. pohy-
bujeme se přes ně nulovou rychlostí), což jsou v realitě například budovy nebo
skály. V tomto modelu chceme vyhledat nejrychlejší a tedy optimální možnou
cestu.

Definice 1 (Polygon). Polygonem zde rozumíme uzavřenou podmnožinu roviny
(R2), zadané pouze seřazeným seznamem vrcholů.

Definice 2 (Disjunktní pokrytí). Disjunktní pokrytí je množina polygonů taková,
že jejich vnitřky jsou po dvou disjunktní (mohou se protínat pouze ve vrcholech
a hranách) a jejich sjednocení pokrývá celou naší mapu (uzavřenou podmnožinu
roviny).

1.3 Řešení problému
Jelikož je cílem najít optimální řešení, nelze mapu podrozdělit na malé podob-

lasti (například pixely v určitém rozlišení) a tím problém diskretizovat a řešit jako
hledání nejkratší cesty v ohodnoceném grafu, protože tím bychom našli pouze
aproximaci, ale musíme k hledání přistoupit nějak spojitě. Pokud si všechny ob-
lasti dokážeme převést na konvexní polygony, optimálním řešením bude lomená
čára, jejíž body jsou na hranicích polygonů s různou rychlostí a jejíž jednotlivé
segmenty tvoří úsečky (rovné čáry), protože rychlost v jednom polygonu je kon-
stantní a díky konvexitě čas překonání polygonu závisí jen na vzdálenosti bodů,
kde jsme do polygonu vstoupili, a kde jsme ho opustili.
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Tímto jsme rozdělili problém vlastně na dva. První je najít nějakou posloup-
nost polygonů ve kterých se budeme pohybovat a druhý je najít body na společ-
ných hranách (tj. body kde bude lomená čára protínat jednotlivé hranice polygonů
- dále „průsečíky“) těchto polygonů, skrz které když půjdeme, tak nám cesta bude
trvat nejkratší dobu.

1.3.1 Hledání posloupnosti polygonů
Pokud máme celou plochu pokrytou disjunktními polygony, můžeme si vy-

tvořit graf sousedních polygonů. Každý polygon bude tvořit vrchol grafu a do
množiny hran (E) budou patřit všechny dvojice polygonů, které budou mít ale-
spoň jeden společný bod, tedy společný vrchol nebo společnou hranu. Vrcholům
s rychlostí 0 nepřiřadíme žádné sousední vrcholy (budou v grafu tvořit vlastní
komponentu).

Definice 3 (Přípustná posloupnost polygonů). Přípustná posloupnost polygonů
pak bude posloupnost P0,P1,P2, . . . ,Pn, kde s ∈ P0 a e ∈ Pn a zároveň (Pi−1, Pi) ∈
E ∀i ∈ [1..n] (v prvním polygonu je start, v posledním cíl a vedlejší polygony spolu
sousedí v grafu).

1.3.2 Hledání optimálních průsečíků
Jestliže společné hrany přípustné posloupnosti polygonů P0,P1,P2, . . . ,Pn jsou

c1,c2, . . . ,cn(kde ci ∈ Pi a zároveň ci ∈ Pi−1, tedy ci je hranou mezi Pi a Pi−1),
pak hledáme průsečíky x1,x2, . . . ,xn (pro které platí, že ∀i ∈ [1..n] : xi ∈ ci -
body na společných hranách sousedních polygonů posloupnosti), takové že cesta
skrz s,x1,x2, . . . ,xn,e bude nejrychlejší cesta skrz danou posloupnost polygonů. Na
to potřebujeme spočítat dobu kterou nám zabere se dostat skrz daný polygon,
která je pro konvexní polygon závislá pouze na vzdálenosti ||xi−1,xi||, narozdíl od
nekonvexního polygonu, pro který je výpočet mnohem komplikovanější, protože
úsečka xi−1,xi nemusí celá ležet v polygonu Pi−1.

1.3.3 Postup řešení
V mapě se obecně mohou nacházet různé druhy polygonů. Jejich hranici může

tvořit jakákoliv křivka (ne nutně jen úsečky), mohou mít jakýkoliv tvar, mohou
mít díry, hranici, která protíná sama sebe, nebo mohou být jakkoliv nekonvexní.
Proto abychom byli schopni vůbec rozumně definovat vnitřek polygonu a počítat
dobu po kterou bude trvat jeho překonání, chceme pracovat pouze s konvexními
polygony, které jsou zadané pomocí posloupnousti vrcholů a jejichž hranici tvoří
pouze úsečky mezi těmito vrcholy. Nevyhovující polygony ze vstupu je potřeba
upravit.

Rychlosti pro jednotlivé polygony jsou určené jejich mapovou značkou a pře-
vod mezi mapovými značkami a rychlostmi je daný konfiguračním souborem.
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2. Optimalizace

Obrázek 2.1: Příklad optimalizační úlohy

Pro každou přípustnou posloupnost polygonů můžeme najít optimální cestu
skrz tyto polygony jako řešení následující optimalizační úlohy.

Předpoklady:

• Hledáme nejkratší cestu aniž bychom opustili dané polygony (optimalizu-
jeme tedy cestu, která je celá uvnitř dané posloupnosti polygonů).

• Polygony jsou konvexní a zadané pomocí posloupnosti vrcholů, mezi kte-
rými vede úsečka (ne jakákoliv jiná obecná křivka).

• Posloupnost polygonů na vstupu je přípustná a díky tomu, že jsou všechny
polygony konvexní, tvoří průnik dvou sousedních polygonů posloupnosti
právě jedna úsečka (může být i degenerovaná, tj. jeden bod).
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2.0.1 Formulace úlohy

Polygony P0,P1,P2 . . . Pn


[…]

funkcí u nichž již známe určité vlastnosti (znaménko, konkavitu/konvexitu, mo-
notonnost etc.). Program tak vlastně za nás provede podobný důkaz jako jsme
dělali v sekci o účelové funkci 2.0.2. (4. kapitola Diamond & Boyd [3])

Knihovna převádí problém do standardní kónické formy, ve které ji může řešit
několikero dostupných solverů, mezi kterými jsou i tři open source. Jedná se o
CVXOPT, ECOS a SCS, přičemž první dva využívají metody vnitřního bodu.(3.
kapitola Diamond & Boyd [3]).

Řešení

Z těchto možností se po zběžném testování nejrychleji jevil ECOS solver vo-
laný knihovnou CVXOP. Celé řešení optimalizačního problému je v modulu CP-
solver.py a je zde implementována i funkce solve_all, která postupně volá všechny
solvery (a metody) na ten stejný problém, a vypisuje informace o časové nároč-
nosti jednotlivých volání.

5.4.4 Algoritmus
Kód řešící hledání cesty je v modulu algorithm.py a poskytuje 2 funkce:

find_good_path, která implementuje heuristický algoritmus 4.1 a find_best_path,
která implementuje prohledávací algoritmus 4.2. Jednotlivé algoritmy jsou im-
plementovány ve třídách a pro prohledávací algoritmus existuje i možnost pro
paralelní spuštění ve více vláknech.

5.4.5 Konfigurační soubor
Konfigurační soubor specifikuje mapování mezi mapovoými značkami a rych-

lostmi v oblastech s touto značkou. Formát je jednoduchý - komentáře jsou za
znakem # a jinak se na každém řádku očekávají 2 údaje oddělené čárkou.

5.5 Spuštění
U zdrojových kódů je i soubor README.md, kde je více informací, jak lze

program distribuovat/spustit, ale existují vzásadě následující možnosti.

5.5.1 Přímé spuštění
Je potřeba nainstalovat python a python poetry, pak stačí spustit poetry in-

stall ve složce src a poetry run __main__.py

5.5.2 Vytvoření spustiltelného souboru
Pomocí programu pyinstaller, který je také součástí závislostí specifikova-

ných v poetry (díky čemuž není potřeba nic instalovat), lze příkazem pyinstaller
map_analyser.spec vytvořit spustitelný soubor.
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5.5.3 Spuštění jako modul pythonu
Pomocí poetry lze také vygenerovat balíček pro python, který je pak spus-

titelný příkazem python -m název_vygenerovaného_souboru, případně lze ještě
tento balíček publikovat do veřejného repozitáře (například pypi), odkud jde na-
instalovat jednoduše pomocí příkazu pip install map_analyser. Pomocí poetry
jde celý tento proces zjednodušit do dvou příkazů poetry build a poetry publish.
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6. Uživatelská dokumentace
Program by měl být přenosný mezi platformami, ale testován byl pouze na

Windows 10, x64. Po spuštění užívatel vybere soubor s mapou.

Obrázek 6.1: Výběr mapy

Dále se v horní liště ukazuje co právě v programu probíhá, pak je uživatel
vyzván k vybrání startovního a cílového bodu a zobrazí se vytvořené disjunktní
pokrytí i s hranamy vytvořeného grafu, kde jednotlivé polygony mají odstín černé,
šedé nebo bílé podle rychlosti pohybu v nich.

Obrázek 6.2: Výběr startu a cíle

Po skončení výpočtů se zobrazí zelenou barvou výsledek heuristického algo-
ritmu 4.1 a červenou barvou výsledek prohledávacího algoritmu 4.2.
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Obrázek 6.3: Zobrazení výsledků výpočtů

Pokud program zrovna nepočítá, je možno mapou hýbat (uchopení kolečkem
nebo pravým tlačítkem myši) nebo ji přibližovat/oddalovat (kolečkem myši).

Uživatel má ještě možnost měnit rychlosti v jednotlivých mapových značkách
pomocí konfiguračního souboru (configISOM2017.csv).
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Závěr
Převést mapový soubor na polygonální reprezentaci se už samo o sobě ukázalo

jako komplikovaný problém. Je potřeba udělat hodně úprav a čištění, a přestože
na všechny problémy existují efektivní algoritmy, mohou i tak na reálné mapě
běžet poměrně dlouho (i desítky minut). Tímto přístupem také vznikne mnoho
polygonů s hodně vrcholy, což komplikuje tvorbu grafu sousedících polygonů. K
postavení grafu by se určitě dalo využít efektivnějších algoritmů se zametáním
roviny, jako je popsáno u Mareše a Vally v Sekci 16.2 [8]. Ovšem vzhledem k
tomu, že prohledávání všech cest běží neúnosně dlouho už na mnohem menších
vstupech, postačil triviální přistup.

Obrázek 6.4: Převod mapy (vlevo) na polygonální reprezentaci (vpravo)

Z navržených algoritmů se heuristický algoritmus jeví jako rozumně použi-
telný, protože podle Mareše a Vally (Sekce 6.2 [8]) s binární haldou seběhne
nejhůře v čase O((n+m) log n). Nalezené řešení často není optimální a může být
teoreticky jakkoliv nepřesné, v praxi se ale jeví jako použitelné. Dalo by se také
zkusit najít lepší ohodnocení jednotlivých hran grafu (například se zohledněním
směru mezi startem a cílem).

U prohledávacího algoritmu, který je exponenciální, se už na trochu větších
vstupech (šlo zhruba o malé desítky, ale časová náročnost nezávisí jen na počtu
polygonů, ale i na stupních jednotlivých vrcholů), nepodařilo problém zjednodušit
natolik, aby doběhl za několik minut, a to ani za pomoci prořezávání. Z tohoto
hlediska by se asi opravdu pro praktické použití hodilo mnohem více problém
nějakým způsobem diskretizovat. Na malých vstupech ale dává prohledávání často
lepší řešení než heuristický algoritmus.
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