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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☒ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☒ ☒ ☐

Komentář U zvoleného tématu nebylo snadné předem odhadnout, zda bude mít efektivní

řešení a tedy i částečně negativní výsledek práce je třeba chápat jako splnění zadání.

Student se tématu chopil s nadšením, místy si úkol ještě komplikoval snahou o realističnost

a možnost použití v praxi, což možná ve výsledku vedlo k tomu, že práce je rozsahem kratší

a postrádá více ukázek ilustrujících zejména závěr práce.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐

Analýza ☒ ☐ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Práce je napsána srozumitelně s poměrně malým množstvím chyb, text je

přehledně členěn do jednotlivých částí. Analýza problému je dobrá jak po teoretické tak po

praktické (implementační) stránce.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☒ ☐ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Při implementaci student využil pro výpočty něteré již existující knihovny,

přičemž nesáhl po první řešící daný problém, ale vybíral z několika dostupných řešení to

nejvhodnější pro daný účel.
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Celkové hodnocení Výborně (spíše horší)

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 23. srpna 2021 Podpis